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Abstract

This thesis estimates cost efficiency of 99 general hospitals in the Czech Repub-

lic during 2001–2008 using Data Envelopment Analysis and Stochastic Frontier

Analysis. It tests comparability of their results finding out a certain qualita-

tive similarity. Next, determinants were added into SFA and efficiency of Czech

hospitals examined. The presence of inefficiency is group specific even having

accounted for various determinants. The effects of determinants were tested.

Inefficiency increases with teaching status, more than 20,000 treated patients

a year, not-for-profit status, larger share of the elderly in the municipality and

average salary in the district. Inefficiency decreases with less than 10,000 pa-

tients treated a year, larger population, higher unemployment rate and more

hospitals in the region.

Keywords Efficiency, Hospitals, Czech Republic, DEA,

SFA
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Abstrakt

Diplomová práce hodnot́ı efektivitu 99 českých nemocnic v letech 2001–2008

metodou obalu dat a stochastickou obálkovou analýzou. Testuje slučitelnost

výsledk̊u z obou metod. Zjǐsťuje, že obě metody podávaj́ı kvalitativně podobné

výsledky. Následně jsou do stochastické analýzy zahrnuty determinanty efek-

tivnosti a hodnocena efektivita. Bylo zjǐstěno že neefektivita je specifická pro

skupiny nemocnic i po zahrnut́ı determinant̊u. Byly hodnoceny vlivy deter-

minant̊u. Neefektivita roste pro fakultńı nemocnice, s léčeńım v́ıce než 20 000

pacient̊u ročně, neziskovou formou, pod́ılem osob nad 65 let v obci a pr̊uměrnou

mzdou v kraji. Neefektivita naopak klesá s méně než 10 000 léčenými pacienty

ročně, populaćı obce, mı́rou nezaměstnanosti a v́ıce nemocnicemi v kraji.

Kĺıčová slova efektivita, nemocnice, ČR, metoda obalu

dat, stochastická obálková analýza
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Chapter 1

Introduction

Tightening budget and increasing pressures on the efficiency of public spend-

ing represent currently major challenges for the Czech government. Health

care provision is not an exception. Public financing of health care in the Czech

Republic is still enormous. Out of 250,802 million CZK which was expended

on health care in 2008, general government expenditure amounted to 84.7 %.

From all OECD countries, only Luxembourg finances a larger share of its health

care expenditures publicly (90%)1. No wonder there have been pressures on de-

creasing public funding of health care in the Czech Republic, which is depicted

in Figure 1.1. However, it is obvious at the same time that the share of health

care expenditure in the total government expenditure has been relatively stable

over time, reaching 13 % on average.

Debates about inefficiency of the Czech health care system have resulted in a

number of reforms. The major ones include increasing private involvement on

health care funding and privatization of hospitals. Even though hospitals have

been transformed into joint-stock companies in the view of increasing their

efficiency, in many cases regions, districts or municipalities are their major

shareholders. There is only about 5 % of hospitals owned by a private entity.

With the changing nature of Czech hospitals the question of their efficiency

after the reform naturally arises. Indicators of relative efficiency are necessary

to gauge whether the cost-containment efforts were successfull.

From the international perspective, Greene (2003) estimated efficiency of na-

tional health care system in 191 countries. Unfortunately, there was long a

1http://www.oecdilibrary.org/oecd/content/table/20758480-table3
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Figure 1.1: Government Expenditure on Health in the Czech Republic
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methodological gap in the measurement of efficiency of the hospital sector

within countries. The first technique to measure efficiency was developed by

Farrell (1957) when searching for ways of evaluating efficiency of for-profit cor-

porations in the U.S.A. Throughout the time, the methodology started to pen-

etrate into the public sector as a means to evaluate efficiency of governments.

One of the most widely acknowledged studies includes Schuknecht et al. (2003)

who measured efficiency of governments in Europe. On a rather local scale De

Borger & Kerstens (1996) analyzed efficiency of Belgian municipal governments

using different efficiency methods. Education or health care as separate areas

of public economics followed shortly thereafter. Health care studies are now to

be found worldwide for various types of health care institutions such as nursing

homes or hospitals.

The first empirical literature on measuring efficiency of hospitals appeared in

1980s, examples include Nunamaker (1983) or Sherman (1984) who estimated

efficiency of a sample of US hospitals. However, their primary purpose was

to test the appropriateness of frontier models (specifically Data Envelopment

Analysis at the time) to be used in the sphere of health care.

Since 1990s measuring efficiency of hospitals as well as examining its determi-

nants has been a major interest of health care economics all around the world.

A number of studies analyzed US data, such as Zuckerman et al. (1994), Rosko

& Chilingerian (1999), Vitaliano & Toren (1996), Wang et al. (1999) or Rosko
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(2001). However, studies measuring hospital efficiency in Europe were not

rare either in 1990s. Wagstaff & Lopez (1996) and Prior (1996) analyzed effi-

ciency of Spanish hospitals, Parkin & Hollingsworth (1997) studied hospitals in

Scotland, Linna & Häkkinen (1998) dealt with efficiency of Finnish hospitals.

Magnussen (1996) analyzed Norwegian hospitals.

With the year 2000 the number of countries analyzing efficiency of its hospital

sector increased remarkably. These include analysis of German hospitals which

appears in Staat (2006), Frohloff (2007) or Herr (2008), Austrian hospitals as

in Hofmarcher et al. (2002), hospitals in Greece in Maniadakis & Thanassoulis

(2004) or Kontodimopoulos et al. (2006). Swiss hospitals were studies in Farsi

& Filippini (2004). Jacobs (2001) analyzed hospitals in the United Kingdom

and Afonso & Fernandes (2008) did alike for hospitals in Portugal. Mortimer

et al. (2002) estimated efficiency of hospitals in Victoria, Australia. The list is

however not exhaustive, more examples can be found in Worthington (2004) or

Hollingsworth (2008) who provide an overview of empirical studies dealing with

hospital efficiency measurement, the latter of which is updated on regular basis.

Individual efficiency scores are dependent on the characteristic features of each

unit examined. When not accounted for, lower efficiency scores are taken as

inefficiency even though caused by the environmental factors. Therefore, de-

terminants of inefficiency are examined in most of the studies as well, however

exceptions appear. Depending on the purpose of the study and environmental

circumstances, various determinants are included. Zuckerman et al. (1994) is

considered to be a pioneering work in the examination of determinants of in-

efficiency. They analyzed the effects of ownership type, location and teaching

status on cost efficiency of a sample of US hospitals.

The effect of ownership status on inefficiency has been empirically widely ex-

amined. Besides Zuckerman et al. (1994), also Rosko & Chilingerian (1999),

Rosko (2001) or Folland & Hofler (2001) dealt with this effect and consistently

found out that government regulatory pressures are inversely associated with

inefficiency. On the other hand Vitaliano & Toren (1996) found the effect of

both for-profit status and government ownership on inefficiency to be insignif-

icant.

The effect of competition and inefficiency has been found to be inverse-related,
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however, insignificant by some studies, such as Zuckerman et al. (1994) or

Cellini et al. (2000), the latter of which analyzed the effect of competition

on efficiency of hospitals in Italy. However, Rosko & Chilingerian (1999) and

Rosko (2001) found this effect to be significant.

As far as hospital size is concerned, the evidence is rather mixed. It has been

found that larger hospitals are different from smaller ones. Zuckerman et al.

(1994) found out that size, as measured with the number of beds, is significantly

and negatively related to inefficiency when regressing obtained inefficiency re-

sults on a set of determinants. The same conclusion was reached by Vitaliano

& Toren (1996), specifically, when including size variable into the regression,

they found that having up to 120 beds is positively related to inefficiency, but

when there are more than 300 beds, the effect on inefficiency is negative. Sim-

ilarly, Wang et al. (1999) who measured a different sample of US hospitals,

found out that large hospitals generally demonstrate higher inefficiency when

the size effect is not accounted for. On the other hand, using log of available

beds to account for size, Yong & Harris (1999) found out that size is positively

related to inefficiency.

The high number of empirical studies dealing with hospital efficiency and its

determinants abroad supports the necessity to deal with the subject matter.

Unfortunately, a similar analysis of hospital efficiency is scarce or even missing

in former Communist countries including the Czech Republic. An analysis of

efficiency of hospitals in the Czech Republic has been carried out only in Dlouhý

et al. (2007) so far. They estimated technical efficiency of a cross-sectional sam-

ple of 22 Czech hospitals in 2003. Not only was the sample size quite small,

but no effect of environmental factors on inefficiency was taken into account.

It is believed that an extensive analysis of efficiency of Czech hospitals as well

as the effects of environmental factors need to supplement Dlouhý et al. (2007)

so that the Czech Republic has an analysis of hospitals comparable to those

available abroad. This thesis thus aims to contribute to this field of research.

Two techniques to estimate efficiency of Czech hospitals are used in this thesis.


[…]

71 0.761 13 0.763 64 0.851 16 0.867 54
72 0.547 43 1.000 1 0.547 47 1.000 1
73 0.556 40 0.854 53 0.556 45 0.917 46
74 0.347 74 0.774 61 0.347 74 0.834 62
75 0.539 47 0.685 72 0.539 51 0.685 75
76 0.531 51 0.887 41 0.532 54 0.887 49
77 . . . . . . . .
78 0.777 11 0.852 54 0.777 20 0.852 59
79 . . . . . . . .
80 . . . . . . . .
81 0.602 29 0.831 55 0.602 35 0.831 63
82 0.405 70 0.894 39 0.405 71 0.958 41
83 . . . . . . . .
84 . . . . . . . .
85 . . . . . . . .
86 . . . . . . . .
87 0.564 38 0.981 28 0.662 26 1.000 1
88 0.326 76 0.932 36 0.326 76 1.000 1
89 0.481 59 1.000 1 0.481 62 1.000 1
90 0.100 84 1.000 1 0.14 84 1.000 1
91 0.325 77 1.000 1 0.325 77 1.000 1
92 0.389 72 0.870 45 0.389 72 0.886 51
93 . . . . . . . .
94 0.336 75 0.943 34 0.336 75 1.000 1
95 0.496 56 0.649 75 0.496 59 0.649 77
96 0.618 25 0.976 29 0.618 32 0.976 37
97 0.454 63 0.523 82 0.454 64 0.523 83
98 . . . . . . . .
99 0.483 58 0.939 35 0.483 61 0.963 40

mean 0.569 0.860 0.607 0.889
min 0.100 0.504 0.140 0.504
max 1 1 1 1
st.dev. 0.199 0.143 0.223 0.137
no. obs. 84 84 84 84
no. efficient 7 27 10 35
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Table A.13: Average Efficiency Scores & Ranks
- SFA with & without Determinants

Size ID
SFA SFA det

Size ID
SFA SFA det

eff. rank eff rank eff. rank eff rank

3 1 0.204 86 0.771 83 2 51 0.426 39 0.892 51
1 2 0.420 42 0.982 23 1 52 0.543 21 0.984 16
2 3 0.305 67 0.892 53 3 53 0.313 66 0.839 74
2 4 0.469 33 0.903 48 3 54 0.134 92 0.594 91
1 5 0.598 16 0.983 18 3 55 0.271 76 0.861 68
2 6 0.378 52 0.874 65 3 56 0.292 73 0.784 81
2 7 0.326 62 0.881 58 3 57 0.242 83 0.723 86
3 8 0.114 95 0.512 93 2 58 0.299 70 0.832 76
2 9 0.459 35 0.910 45 3 59 0.317 65 0.835 75
2 10 0.359 57 0.917 41 3 60 0.389 46 0.797 80
1 11 0.458 37 0.984 14 1 61 0.517 25 0.983 17
1 12 0.888 4 0.985 12 2 62 0.470 32 0.912 43
1 13 0.761 8 0.986 8 1 63 0.720 10 0.981 26
2 14 0.878 5 0.945 35 3 64 0.135 91 0.512 94
1 15 0.482 29 0.981 24 1 65 0.613 14 0.983 19
3 16 0.249 81 0.805 78 1 66 0.473 30 0.982 21
2 17 0.270 77 0.840 73 2 67 0.497 28 0.953 33
3 18 0.207 85 0.803 79 1 68 0.584 17 0.990 1
1 19 0.543 22 0.985 13 2 69 0.435 38 0.941 37
1 20 0.569 19 0.978 29 1 70 0.728 9 0.987 5
1 21 0.497 27 0.981 28 1 71 0.575 18 0.987 6
1 22 0.651 12 0.976 31 3 72 0.303 69 0.868 67
3 23 0.103 98 0.639 89 3 73 0.381 51 0.860 69
2 24 0.890 2 0.909 47 3 74 0.167 88 0.847 71
3 25 0.105 97 0.607 90 2 75 0.322 64 0.916 42
1 26 0.377 53 0.982 20 1 76 0.498 26 0.981 27
1 27 0.465 34 0.976 32 3 77 0.268 78 0.853 70
3 28 0.339 60 0.880 60 2 78 0.538 23 0.877 62
1 29 0.658 11 0.984 15 2 79 0.322 63 0.909 46
1 30 0.385 49 0.982 22 1 80 0.553 20 0.987 7
3 31 0.340 59 0.881 59 2 81 0.359 56 0.892 52
2 32 0.305 68 0.890 54 3 82 0.281 75 0.759 84
3 33 0.338 61 0.868 66 1 83 0.775 7 0.981 25
1 34 0.950 1 0.988 4 2 84 0.361 55 0.944 36
3 35 0.118 94 0.541 92 1 85 0.814 6 0.989 2
1 36 0.603 15 0.978 30 1 86 0.458 36 0.985 11
2 37 0.406 43 0.884 55 1 87 0.389 47 0.948 34
2 38 0.401 44 0.876 63 3 88 0.124 93 0.483 97
2 39 0.421 41 0.876 64 3 89 0.238 84 0.484 96
1 40 0.888 3 0.985 10 2 90 0.090 99 0.660 87
2 41 0.296 72 0.879 61 3 91 0.113 96 0.485 95
3 42 0.244 82 0.752 85 3 92 0.196 87 0.478 98
2 43 0.471 31 0.928 38 2 93 0.142 90 0.657 88
2 44 0.384 50 0.921 39 3 94 0.163 89 0.471 99
3 45 0.261 79 0.842 72 2 95 0.370 54 0.902 49
2 46 0.347 58 0.883 56 3 96 0.287 74 0.830 77
3 47 0.298 71 0.882 57 2 97 0.395 45 0.895 50
2 48 0.385 48 0.919 40 2 98 0.617 13 0.911 44
1 49 0.523 24 0.986 9 3 99 0.255 80 0.784 82
1 50 0.425 40 0.988 3
