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OVERALL ASSESSMENT

The thesis analyses a very topical issue of hospital efficiency. The thesis is an extensive work, with 83 pages of
analysis and 24 pages of detailed tables and figures. The first chapter after the Introduction describes the
methodology used followed by a description of the data set. Both two major types of methodologies employed,
namely the Data Envelopment Analysis (DEA) and Stochastic Frontier Analysis (SFA), are presented very
intuitively and in satisfactory detail. The other three chapters provide the preliminary analysis of the data, results
and conclusion, respectively.

The thesis is of excellent quality, it is well structured, the author utilises many sources of information and shows
an appropriate command of the literature. The arguments are well presented and easy to follow. The author
displays a good understanding of the methods employed and is able to draw relevant conclusions. The
contribution of the thesis is apparent, Dlouhy et al. (2007) study excepted; this is to my knowledge the only
comprehensive Czech study exploring Czech hospital efficiency using a similar methodology.

Regarding some qualifications to the thesis, my only concerns relate to the data used and some of the
assumptions employed and conclusions drawn. I understand the limitation of the data publicly available on the
web page of UZIS as it is also acknowledged by the author. However, better data are currently available either
from health insurance funds or the Ministry of Health Care. Had the author utilised such data, the analysis would
have been much more informative. Delivery of health care in a hospital is very complex and hence measuring
hospital production by a number of patient day stays especially for acute care is overly simplifying. Not
surprisingly, the hospitals delivering the most complex (i.e. the most costly) health care such as teaching hospitals
and other big hospitals appear to be very inefficient especially if no environmental factors are accounted for.
Secondly, some of the assumptions presented in the thesis such as the effect of unemployment or the case of
empty beds are very speculative and can hence be counterintuitive. Thirdly, there is a very strong assertion on
page 71 and page 82 that “Czech hospitals are not on average overly inefficient”. However, the analysis captures
only relative technical efficiency among the Czech hospitals themselves; hence efficiency vis-à-vis hospitals
anywhere in the world cannot be assessed.

Based on these qualifications I suggest the following question for the defence:

 What would be the more appropriate output variable(s)?

The concerns mentioned in my opinion do not outweigh the strengths of the thesis, hence in the case of
successful defence, I recommend “výborně” (excellent, 1).
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